interposita cautum fuit, ut se sisteret in iudicio feudali. Quamobrem in morem et ius abiit in quibusdam curiis clientelaribus, ut formulae iuris iurandi, praefertim in feudiis extra Curtem, haec pactio infereretur. Exempla igitur fere in Comitibus et Principibus vassallis inueniuntur, in quos aut nulla iurisdictio ordinaria erat, aut saltim dubia, inque quibus verendum erat, ne occasione data iudicium Parum potentia sua freti recusarent. Quae quidem monumentis quibusdam illustrabimus.

### §. XXV.

#### *Illustrationes verum propositarum afferuntur.*

Antiquissimum, quod inuenire potui, iurisdictiois feudalibus extra Curtem monumentum est DIPLOMA an. 1108. apud PETRVM DE MARCA App. Marcae Hisp. p. 1233. Raynundus Comes multis priuilegiis exornat nescio quem, qui Olerdulam, castrum a Saracenis dirutum exstruxerat et fortissime defenderat, ubi inter alia haec leguntur: *Caeteri quoque homines, qui sunt de militibus terrae nostrae, qui construxerint vel habitauerint in eodem castello, illos habeant seniores, quos modo habent, et illis seruant et ab eis disstringantur solis, si opus fuerit. Et si contentio fuerit vel placitum inter homines de Castellania et alios homines, qui non sunt sui Seniores, eorum faciant directum, et unusquisque Senior proprios disstringat suos homines.* De conflictu utriusque iurisdictiois exstat CONSTITUTIO HENRICI VII. apud BUTKENS Tropb. Brabant. p. 68. vbi haec: *Sententiatum est ibi, quod quilibet nobilis seu ministerialis feudatarius a domino suo iure feudali prima citatione ad quindenam potest citari. Iterum si aliquis sue nobilis sue ministerialis allodium ducis de duce tenet in feudum, ipse dux cum citare potest super illo allodio super alium locum*

[decorative separator]

cum ubi habet allodium, ubicunque voluerit, si autem illud feudum sit ab alio Principe obtentum, iunc dux Feudatarium citare potest super quamcumque partem illius feudi, quod ab alio Principe descendit. Pactis hanc fuisse stabilitam iurisdictionem, plura exempla demonstrant. MVRATORIVS T. V. Diff. LXVIII. p. 849. tabulas exhibet, quibus Pontifex Comitem inuestit per cuppam argenteam deauratam et vassallus iurat: *Quod si aliqua persona pro dicta terra Comiti praefato mouere voluerit quaestionem, ipse Comes teneatur ei, in curia ecclesiae Romanae iustitiae plenitudinem exhibere.* Comites Saynenses, Treuirensis Praefulsi vassalli, an. 1340. apud LVDEWIGIVM de primo foro subfeud. Imperialium Opus. Mis. p. 655. aiunt: *Et si quid dissensionis inter dominum Treuirensem et nos emerserit, super his coram domino nostro Archiepiscopo iuri stabimus dando et recipiendo iuxta definitiōnē et sententiam nobilium vassallorum dicti Archiepiscopi.* Alias huius generis pactiones Comitum Battenbergensium an. 1227. initas exhibet ESTOR de Inuestitura p. 57. alias Comitum Rietbergensium affert LVDEWIG libello, quem diximus cap. II. p. 681. Curia feudalis Bohemica prae reliquis fere de stabilienda et conseruanda iurisdictione feudali fuit follicita, quod TABVLAE apud LVNIGIVM Corp. Iur. Feud. Vol. II. num. 95. p. 234. et SENTENTIA an. 1710. Vol. III. p. 220. in causa Thungiana et Heribopolitana edocent. Aliud huius generis pactum inter dominos et vassallos initum legitur apud LVNIGIVM loco laudato Vol. I. p. 1283. et alia exempla collegit VIR ILLVSTR. HELLFELDIUS diff. de genuino fundamento iurisdictionis feudalis §. XXIII. Quamobrem plura coaceruare nolo. Vassalli intra Curtem omnino etiam pacto et iuramento iurisdictionem feudalem agnouerunt, sed haec magis cautela, quam necessitas fuit, nisi, quod mores istius temporis hanc cautionem prope exigerent. DATATIVI enim de P. I. P. cap. XI. recte iudicat; ea tempestate tam

lem

lem hominum animis insedisse opinionem, vt eum bello peti posse putarent, quicum de pace seruanda paci non essent, neque villam fere, nisi ex pacto agnoscerent obligationem.

Sed haec sufficient de originibus iurisdictionis feudalis differuisse, multum luminis exinde ad ipsa iuris principia redundare, facile doceri possit, nisi haec ad ipsam iurisdictionis feudalis naturam, quam hoc loco exponere animus non est, pertineant. Quamobrem legentium sit arbitrium exinde delibare atque decerpere quid sibi vtile atque frugiferum videatur.

# IOANNI BALTHASARI WOLKOPFFIO.

S. D. P.

## CHRISTIANVS GOTTLLOB BIENERVS.

Cum mihi societatem disputandi offerres, libens eam contraxi, vel quia ingenium in TE sollers artiumque optimarum copox deprehenderem; vel quia TE mihi in iuris publici et feudalis prudentia formandum tradideras. Quamobrem a nostra societate non alienum putaui, eam TIBI elaborandam dare materiam, quae ex ipsa illa disciplina hausta sit atque de prompta. Executus es rem difficultem et arduam, quippe a tot seculis repetendam; libellum consilii meis conscriptum exhibuisti, quem virorum doctorum suffragia laturum auguror, neque dubito, quin virtutis diligentiaeque laudes in TE redundaturae sint. Limam rerumque et verborum expolitiones adhibui quidem, sed cum principia harum rerum iam in scholis meis imbibisse, viamque quam monstraueram, ires; factum est, ut rerum opinionumque consensus contentusque oriretur. Gratulor itaque PARENTI TVO filium, quem ipsi gaudio, patriae autem utilitati futurum spero atque confido. Caeterum vehementer opto, charissime Wolkopff, ut mox laudis diligentiaeque TVAE fructus copias, quod quidem maximam mihi pariet laetitiam, et cognoscas me eodem, quo huc usque, semper futurum animo. Itaque etiam TE rogo, vt vices reddas, amicitiamque TVAM mihi etiam in posterum serues. Vale! Scribebam in litterarum uniuersitate Lipsia A. D. X. Kalend. Iul. MDCCCLXXX,

**ULB Halle**  
005 361 435

3

B.I.G.

EXERCITATIO IVRIS CLIENTELARIS  
DE  
**ORIGINIBVS IVRISDICTIONIS**  
**F E V D A L I S**  
EX IVRISDICTIONE ORDINARIA  
REPETVNDIS  
SCRIPTA  
ET  
AVCTORITATE ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS  
P R A E S I D E  
**CHRISTIANO GOTTLLOB BIENERO**

IVRECONSULTO

A. D. XXIX. IVNII CICICCLXXX.

H. L. Q. C.

AD DISCEPTANDVM PROPOSITA

A

IOANNE BALTHASARE WOLKOPFFIO  
PRETZSCHENSI.

LIPSIAE

EX OFFICINA LANGENHEM. HEREDD. ET KLAVBARTHIA.